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REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 Potrivit prevederilor art.78 alin.(5) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
contribuabilii persoane juridice sau orice alte entităţi fără personalitate juridică ce nu îşi 
îndeplinesc obligaţiile declarative la două termene de declarare consecutive şi cărora, la 
cerere, nici nu li s-a aprobat de către organul fiscal competent o măsură privind 
îndeplinirea obligaţiilor lor fiscale vor fi declaraţi inactivi, fiind aplicabile prevederile art. 
11 alin. (1^1) şi (1^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 Pentru aplicarea acestor prevederi legale a fost aprobat Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.819/2008 pentru aprobarea Procedurii 
privind declararea contribuabililor inactivi. 
 Prin procedură au fost stabilite, pe de o parte, criteriile specifice pentru selectarea 
contribuabililor care vor fi declaraţi inactivi şi a celor care vor fi reactivaţi şi, pe de altă 
parte, fluxurile informaţionale implicate. 
 Având în vedere că procedura de selectare a contribuabililor care sunt înscrişi în 
lista contribuabililor declaraţi inactivi se realizează automat, cu ajutorul mijloacelor 
informatice, precum şi posibilitatea apariţiei unor erori de prelucrare a documentelor 
depuse de contribuabili, a fost elaborată prezenta procedură prin care se îndreaptă 
eventualele erori materiale apărute în procesul de selectare a contribuabililor care 
îndeplinesc condiţiile pentru a fi incluşi în această listă . 
 
 Faţă de cele de mai sus s-a întocmit proiectul de ordin alăturat, cu ale cărui 
prevederi, dacă sunteţi de accord, vă propunem să-l semnaţi. 
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